— 1 —

山 东 省 财 政 厅
山东省发展和改革委员会

鲁财税〔2025〕8 号

山东省财政厅  山东省发展和改革委员会
关于调整房地产估价师职业资格考试收费

有关政策的批复

省住房和城乡建设厅、省人力资源社会保障厅：

《山东省住房和城乡建设厅关于申请变更房地产估价师职

业资格考试执收单位的函》和《山东省住房和城乡建设厅 山东

省人力资源和社会保障厅关于全省房地产估价师职业资格考试

工作交接情况的说明》收悉。为保障房地产估价师职业资格考试

的顺利进行，根据《财政部 国家发展改革委关于发布〈行政事

文件

 — 2 —

业性收费项目审批管理暂行办法〉的通知》（财综〔2004〕100 号）

等相关规定，经研究，现就有关事项批复如下：

一、调整征收主体

自 2025 年起，房地产估价师职业资格考试考务费执收单位

调整为省住房和城乡建设厅。省住房和城乡建设厅委托省建设培

训与执业资格注册中心负责具体执收工作。

二、明确分成政策

省建设培训与执业资格注册中心向报考房地产估价师职业

资格考试的考生收取考试考务费，收费标准为：客观题考试考务

费每人每科 65 元（含上缴中央考务费 15 元）、主观题考试考务

费每人每科 69 元（含上缴中央考务费 19 元）。上缴中央的考务

费由省级预算列支，省建设培训与执业资格注册中心按规定上缴

住房和城乡建设部执业资格注册中心。

三、规范征收程序

省级财政部门负责在山东省非税收入征收和财政票据管理

信息系统中增设相应的执收项目，并挂接省建设培训与执业资格

注册中心。省建设培训与执业资格注册中心在收取考试考务费

时，使用省财政厅统一监制的山东省财政票据（电子），通过山

东省非税收入征收和财政票据信息管理系统进行征收，所收费用

全额缴入省级国库，纳入一般公共预算管理。

四、强化资金监管

省住房和城乡建设厅要严格依照相关规定进行收费，切实加

 — 4 —

信息公开选项: 主动公开

抄送：省市场监管局，各市财政局、发展改革委。

山东省财政厅办公室                         2025年6月24日印发